⁶⁰ "Quod obicit, quod inutiles, quia bonum est dimittere; dicendum, quod dimittere est Deo donare, et hoc est divitiis bene uti. Unde utiles sunt ad dimitendum, ad dandum pauperibus, ad emendum regnum" Comm Eccl c 5 a 2 q u ad im (VI 47b).

⁶¹ "... bona temporalia sunt, ut per hæc acquirantur bona æterna..." Comm Luc c 16 n 3 (VII 403b).

⁶² "Si igitur quaeratur, utrum divitiae sint utiles, vel inutiles; dico, quod bene utenti utiles sunt, sed reservanti sunt inutiles, male utenti damnosae; ... bene vero utenti valent, cum scilicet distribuit in opera pietatis. Sic enim valent ad redemptionem culpæ... ad augmentum gratiæ... ad adeptionem gloriæ..." Comm Eccl c 5 a 2 q u c (VI 47b).

⁶³ "Divitias enim habere et amare infructuosum est, amare et non habere periculosum est, habere autem et non amare laboriosum est" Perf vit c 3 n 9.

⁶⁴ Por ejemplo: "... Et nos nolumus pro eo (Christo) relinquere unum miserum et foetidum mundum? ..." Perf vit c 3 n 8.

⁶⁵ "Si quis enim hoc sentiat, quod census in culpa sit causaliter vel formaliter, cum Manichæo errat..." Apol Paup c 7 n 24.

te malas a causa de la debilidad humana⁶⁶. Y cita a Bernardo cuando dice "Plus mundi concupiscentia quam substantia nocet"⁶⁷.

Notemos empero como San Buenaventura no aísla totalmente el objeto apetecido de la apetencia del sujeto. San Gregorio decía, por ejemplo, "non est ergo census in crimine sed affectus"⁶⁸. Al comentarlo Buenaventura prefiere no hacer una separación tan neta entre objeto y sujeto y que podría tender a minimizar el peligro de la posesión de las riquezas. Por eso su distinción es leve pero significativamente distinta a la gregoriana. Dice: "No es la riqueza "causaliter" mala, sino "ocasionaliter" ". La riqueza, si bien ocasionalmente y, por lo tanto, con referencia al sujeto, es el supósito de una predicación mala. El mundo de las cosas materiales está tan esencialmente ordenado al uso que de él hace el hombre, que sería irreal en la concepción bonaventuriana tratar los objetos como si esta ordenación no tocara sus valores.

Por eso, aunque Buenaventura —cuidadoso de no ser tachado de maniqueo— no quiere criticar a los actuales poseedores de grandes riquezas, sostiene que es extremadamente peligroso hacer deseable la abundancia de posesiones, porque los apetitos y sentidos de casi todos los mortales se inclinan a la concupiscencia de los ojos y a la admiración de las riquezas⁶⁹. Hay que distinguir empero muy bien entre la posesión de la riqueza que como hemos visto puede ser legítima y el afecto desordenado por ellas que es siempre vituperable⁷⁰.

El pensamiento bonaventuriano es, pues, claro a este respecto. De ninguna manera existe pecado en las riquezas en sí. Ellas son

⁶⁶ "... quamvis census formaliter seu causaliter non sit in culpa, est tamen frequens occasio culpæ, distrahendo a bonis et inclinando ad mala" Apol Paup c 7 n 26; "... omnia sunt bona essentialiter, sed occasionaliter mala sunt ex humana infirmitate..." Expos reg c 6 n 17.

⁶⁷ Comm Luc c 18 n 43 (VII 464); Bernardi locus: Declamat II n 2. (P.L. 184, 438).

⁶⁸ "Illud autem Gregorii (Lib. X Moral., c 30, n 49) verbum, quo dicit, censum non esse in culpa, sed affectum, nequaquam est præmissis contrarium, si recte intelligatur. Si quis enim hoc sentiat, quod census in culpa sit causaliter vel formaliter, cum Manichæo errat, et hoc Gregorius reprobat. Si quis autem intelligat, censum esse culpæ occasionem, a sententia veritatis non deviat..." Apol Paup c 7 n 24; cf. IV S d 24 p 1 a 1 q 3.

⁶⁹ "Denique, quam periculosum sit possessionum affluentiam magnis laudatam præconiis desiderabilem reddere; ex hoc patenter advertitur, quod omnium fere mortaliū appetitus et sensus proni sunt ad concupiscentiam oculorum et admirationem divitiarum..." Apol Paup c 8 n 17.

⁷⁰ "... Et ideo auctoritates loquuntur quasi ipsi temporalibus omnibus debeant cedere et omnia dimittere. Sed hoc non intelligitur quantum ad possessionem, sed potius quantum ad affectionem..." IV S d 24 p 1 a 1 q 3 c; "... hoc non dicit quia dimittat ius, sed quia congruit ut dimittat affectum..." ibid. ad 1-3m.

simplemente ocasión de pecado, presupuesto el desorden introducido en el afecto humano por el pecado original. Tampoco la mera posesión de riquezas implica en sí alguna culpabilidad⁷¹. Hemos visto, por el contrario, que ésta puede ser motivo de mérito⁷². Lo culpable y pecaminoso es el desordenado afecto a las mismas. Por ello, por ejemplo, Dios puede dar permiso a los israelitas de robar a los egipcios, ya que El es el verdadero dueño de todas las riquezas; pero de ninguna manera pudo ordenar que esto hicieran movidos por afecto desordenado⁷³. De la misma manera Dios puede hacer que el rico alcance el cielo aun permaneciendo rico: pero no puede hacerlo permaneciendo éste apegado a sus riquezas⁷⁴. Se puede ser rico, incluso, sin poseer riquezas, por el sólo deseo de tenerlas⁷⁵.

Sin embargo las riquezas y la posesión de las mismas, si bien en sí mismas buenas, dada la condición humana son ocasión de ciertos males, son "seductoras"⁷⁶, porque "rara vez o nunca pueden poseerse sin amor"⁷⁷. Por lo cual en la economía evangélica se aconsejará no sólo renunciar al *afecto* de las cosas —lo cual es obligatorio— sino también dejarlas *efectivamente*. Las riquezas lo más

71 "... non quia mala sit pecunia, vel quia census formaliter sive causaliter sit in culpa, vel quia pecunia possideri et contractari non possit abaque peccato; sed quia inter cetera, quæ possidentur, pecunia maxime est illecebrosa et de facili est illectiva et distractiva non solum imperfectorum, sed etiam perfectorum, et quia Spiritu Sancto dictante percipit, quod sanctitatis est non tantum peccata cavere, verum etiam occasiones peccatorum refugere..." Apol Paup c 11 n 15; "... cupiditatis vitium et inordinatio radicatur in affectu mentis, occasio vero et fomentum sumitur a rebus extra possessis; ideo necesse est, quod perfecta radices huius avulsio utrumque respiciat..." Apol Paup c 7 n 2.

72 "... affluentia divitiarum, quia distrahit hominem, ne cultui Dei intendat, non debet esse in appetitu, licet possit licite et meritorie possideri..." III S d 39 a 2 q 1 ad 4m.

73 "Ad illud quod obicitur de auctoritate Exodi (12, 36), quod præcepit filiis Israel furtum, dicendum quod illud similiter præcepit, in quantum fuit malum in se, scilicet accipere rem alienam; et hoc potuit facere, quia, cum sit Dominus omnium, dominium potuit transferre. Sed nunquam præcepit, quod ex libidine hoc facerent; illud enim est malum secundum se" I S d 47 a u q 4 ad 2m. — Respecto a las categorías "malum secundum se" — "malum in se" cf. MAURITS DE WACHTER, S.J., *Le péché actuel selon Saint Bonaventure*, Paris 1967, pp. 98-111.

74 "... non est intelligendum, quod Dominus cupidum manentem cupidum introducat per potentiam in caelum, sed quod per gratiæ donum convertit ipsum de vitio ad virtutem..." Comm Luc c 18 v 27 n 41 (VII 465).

75 "... non hoc dixissent Apostoli, nisi in numero divitum intellexissent cunctos, qui divitias adipisci volunt..." Comm Luc c 18 v 45 (VII 465a).

76 "... inter cetera, quæ possidentur, pecunia maxime est illecebrosa et de facili est illectiva et distractiva non solum imperfectorum sed etiam perfectorum..." Apol Paup c 11 n 15; "... substantiæ terrenæ illecebrosa possessio..." Apol Paup c 7 n 2.

77 "... aut vix aut nunquam sine amore valeant possideri" Apol Paup c 7 n 2. Locus Bernardi: Declamat., II, n 2 (P.L. 184, 438).

frecuentemente serán ocasión, pues, de pecado⁷⁸. Será conveniente, por ello, no sólo renunciar a la concupiscencia sino también al mismo mundo⁷⁹.

Però, ¿cuáles son los males que ocasiona o induce la riqueza? San Buenaventura los reduce a dos grandes grupos: las riquezas son ocasión de inclinación al mal o de distracción del bien⁸⁰. Ocasión de *inclinación al mal* en cuanto excitan nuestra concupiscencia sobre ellas o en cuanto su posesión nos lleva a la vanidad y la soberbia. Atrayendo nuestro concupiscible o encrestando el irascible⁸¹. *Distracción o dificultad del bien* en cuanto nos solicitan excesivamente apartando nuestra atención de bienes más valiosos y distraiendo nuestra razón⁸². En realidad, como veremos, ambas cosas están íntimamente conexas. La solicitud aumenta la concupiscencia; ésta a su vez aumenta la solicitud.